水土保持局臺南分局

虎源溪（新化林場段）整治二期等四件工程

公私協力平台座談會會議紀錄

時間：110年 1月 19日上午 10時

地點：臺南市新化林場實習館二樓會議室

主持人：洪秘書政義

出席單位：如簽到表

討論事項：

案由一：有關虎源溪（新化林場段）整治二期等四件工程保育治理工程提案規

劃情形，提請討論。

說明：

一、本分局於 110 年度提報「虎源溪(林化林場段)野溪整治二期工程」、「建

山一號橋上游打鐵坑野溪整治工程」、「尖山五號橋下游野溪整治工程」、

及「糞箕湖木屐寮野溪整治二期工程」4件規劃。

二、請臺南分局就各工程案簡要報告現地災因、工程需求性、預劃項目。

三、報告順序：

1、建山一號橋上游打鐵坑野溪整治工程

2、虎源溪(林化林場段)野溪整治二期工程

3、尖山五號橋下游野溪整治工程

4、糞箕湖木屐寮野溪整治二期工程

討論過程：

一、建山一號橋上游打鐵坑野溪整治工程

臺南社區大學吳仁邦研究員：

1. 保護標的為建山一號橋。

2. 本件工程河道蜿蜒、坡度約 8%、流速約 7m/s，如進入施工階段，施工期程

應儘可能縮短，避免擾動過長，施工應避開汛期，施工人員每日食物廚

餘每日帶走，不可留存現場避免動物食用。

荒野保護協會高雄分會余澤遠小組長：

1. 工程保全對象、範圍，工程應列為優先說明議題。

2. 規劃高強度水泥工程，決策為何，應提供规劃考量數據說明。

美濃愛鄉協進會陳柏豪理事：

1. 上游固床工請考量執行必需性。

2. 本件工程以保護建山一號橋，施作構橫向構造物固床工、梳子壩及護岸。護

岸功能為何，可否不要做?

3. 水鼩是其他應予保育之保育類野生動物(III 級)，黃魚鴞是珍貴稀有之保育類

野生動物(II級)，溪流環境是這些物種的主要棲地，消能池應模仿自然溪

流的深潭型態，護岸為砌石緩坡，流心以疊石形成淺瀨或曝氣區，維持

溪流魚類跟無脊椎動物數量，可做為該兩種保育類動物的友善方案。另

外，建山一號橋的視野極佳，且為遊客往來寶來泡湯的必經之路，若視

為重點工程，避免【台東海端橋整治工程】的爭議再次發生。

4. 為了更能了解工程必要性與急迫性，建議未來工程案件討論時，均須提供工

區周邊公私有土地套繪結果。

臺南分局：

 既有固床工損壞，如果原址修復，將來可能會相同原損壞，效益太低。護岸

是梳子壩消能池的側牆，有關生態團體意見列入日後規劃考量。

二、虎源溪(林化林場段)野溪整治二期工程

臺南社區大學吳仁邦研究員：

1. 本工程主要用地為公有地，應採用混凝土以外較軟性的工法。

2. 生態資料並未提出相關資料，依現況判斷，應有豐富的的陸蟹、魚、蝦生態

資源，要有考量棲地生態友善的工法列入考量。

3. 在打開河道，建議採取對環境友善的工法，不是一味使用混凝土構造物，石

籠或土包袋加鋪一層表土加速植生復育速度。

4. 本案建議採取軟性工法。

荒野保護協會高雄分會余澤遠小組長：

1. 補生態情報資料。

2. 整治部分位於公有地對於工法的選擇，要選擇緩坡生態友善工法。

臺南大學王一匡教授：

根據過去的調查資料以砂質及石頭為主要，魚類計溪哥、馬口魚、黃金

硯、水質昆虫及一些保育類蝴蝶。

新化林場吳佾源場長：

本場生態資料有昆虫類黃賞鳳蝶，水生動物鱸鰻、中華鳖、領角鴞、黃魚

鴞，用生態友善工法可儘速恢復以前狀態。

美濃愛鄉協進會陳柏豪理事：

前述須關注的物種尚有斑龜、材棺龜、食蛇龜、八色鳥、脊紋鼓蟌、黃裳

鳳蝶等，土包袋或蛇籠上方應覆土後，再植生適當的原生喬灌木，合適種類可

詢問台南大學王一匡老師團隊。

為了更能了解工程必要性與急迫性，建議未來工程案件討論時，均須提供

工區周邊公私有土地套繪結果。

水土保持局臺南分局：

整治工法採用會依照建議採用友善的工法，會在生態資料調查會再去加

強，做為設計的參考。

三、尖山五號橋下游野溪整治工程：

臺南社區大學吳仁邦研究員：

1. 在凹岸岩盤處插入固床工的施工方式，是否有破壞岩壁而適得其反，請主辦

單位再酙酌。

2. 固床工的配置是否恰當請再考量，配置密度是否過高，工法的考量是否恰

當，建請主辦單位再考量。

荒野保護協會高雄分會余澤遠小組長：

1. 請說明本案野溪淹水是否達到致災情況，以高強度的水泥護岸加以限縮，也

限制了野溪的呼吸。

2. 本案工程必要性及優先性，請主辦單位再考量。

美濃愛鄉協進會理事陳柏豪理事：

1. 對於荒野保護協會的看法認同。

2. 沒有陡峭平緩的野溪，橋梁沒有出現淘刷現象，採取如此強度的混凝土構造

物工法，是否有過度設計之疑慮。

3. 生態槽及預鑄塊工法，以個人看法不生態，總是長出外來種入侵種植物，對

植生復育無幫忙，不建議。

4. 保護農地?工程辦理急迫性請主辦單位再做檢討。

水土保持臺南分局：

1. 橋梁淘刷現象，因現場尚有相當水深，無法從照片中清楚看出。

2. 構造物為規劃階段初步構想，尚未定案將進一步依據生態團體的意見修正。

四、糞箕湖木屐寮野溪整治二期工程：

臺南社區南大學吳仁邦研究員

1. 就書面情報資料，白河地區生態豐富，工程規劃應別注重環境友善工法。

2. 本案規劃的固床工有需要那麼多的數量?請主辦位考量。

3. 河道整理應保留塊石，避免破壞護甲層。根據以往觀察，工程單位生態工法

只應用一半，如箱籠工法完成後，再覆蓋表面土，可以增加植生育覆的速度。

4. 本工程的生態豐富，應特別注重棲地保護的需求融入工程工法，在規劃時應

別注意，需求性應再考量。

荒野協會高雄分會余澤遠小組長；

1. 本溪具常流水，為本荒野協會關注的重點，本工程檢核級別應在提升。

2. 本案提供的勘查紀錄表無紀錄保全對象，效益為攔阻土砂，但規劃重力式護

岸工法，應可採取工程以外方法來達成相同效益。

3. 動物有頻危的食蛇龜及近危的中華鱉

4. 保全對象及災害資訊應再加強。

美濃愛鄉協進會理事陳柏豪理事：

1. 工程執行順序可往後面排。

2. 為了更能了解工程必要性與急迫性，建議未來工程案件討論時，均須提供工

區周邊公私有土地套繪結果。

臺南分局：

有關生態團體意見日後列入設計考量。

臨時動議：

案由一：有關油礦野溪整治三期工程保育治理工程提案規劃情形，提請討論。

說明：請臺南分局就各工程案簡要報告現地災因、工程需求性、預劃項目。

討論過程：

臺南社區大學吳仁邦研究員：

1. 南 178道路為主要保全對，道路邊緣有淘空崩塌。

2. 本案為青灰岩地質顆粒細，採用混凝土構造物造成界面摩擦力降低，更容易

造淘刷，在工法的選用要特別考量

荒野協會高雄分會余澤遠小組長；

1.本案具常流水，在規劃時在生態部份要特別去考量友善工法。

2.道路邊坡崩塌，保護護岸設置有其需要。

3.建議安排現場勘查，進一步瞭解災害狀況，俾利檢核分級。

美濃愛鄉協進會理事陳柏豪理事：

1. 本件道路維護需求，工程執行順序建議可以往面排。

2. 私有土地套繪提供進一步資訊。

臺南大學王一匡教授：

1. 魚類有迴游性的鱸鰻及埔里中華爬岩鰍。

 結論：

一、110年 1月 22日前會議紀錄發函各與會單位，並上傳水土保持資訊公開專

區平台。

二、工程如核定，將督促顧問公司依上述意見辦理。

三、油礦野溪整治三期工程請工程主辦單位於擇期辦理會勘。

散會：110年 1月 19日 12時 30分